significationes ex ipsis diffinitionibus sumere, vt rerū
ἀκρίβεια id est perfecta & limata ratio nominū indiffe-
 rentia non lædatur, sic nunc quia docent isti, & tan-
 - quam dogma tradunt, episcopos a pontifice fieri im-
 - mediate, a deo autem mediate, ac proinde ius totum
 - residendi a pontifice nasci, quod omnino volunt con-
 cludere, idcirco non est hic vtenda homonymie, neque
 indifferenter hæc vox immediate, sed vno modo, &
 proprie. proprie autem immediatum est, quod non ha-
 bet causam priorē, vt philosophi tradunt, quare hac ra-
 tione immediate fiunt a deo episcopi. fiunt quoque
 primum a deo, tum hac ratione, quia immediate fiunt
 ab eo, sunt autem immediata prima, tum quia cum pri-
 mum multipliciter dicatur, vt iidē quoque philosophi
 tradunt, primum secundum potentiam dicitur, quod
 valentius est, vt causa, qua secundum voluntatem mo-
 uente, alterum mouetur, & qua rursus non mouen-
 te, nō mouetur, quia ita ratione primum a Deo fiunt
 episcopi, fiunt igitur immediate & primum ab eo. Sed
 age ostendamus adhuc planius a Deo fieri episcopos,
 & quomodo. Quod vt melius intelligatur, repetam
 quod magnus Athanasius tradit scribens aduersus hæ-
 reticos illos, qui aiebant, datum esse secundum gra-
 „ tiam spiritui sancto sanctificare, ex quo (inquit) sequi-
 „ tur, vt officio sacerdotis, atque ministri spiritus san-
 „ ctus fungatur. Neque enim potest Dominus pariter, ac
 „ minister esse. Quod si minister sit, frustra iam baptiza-
 „ mur in nomine ministri. Etenim minister, ac sacerdos
 „ non sanctificat aquam, sed ministerium, quod deest, se-
 „ cundum gratiam acceptam implet. Quod si idem face-
 „ ret spiritus, quod facit minister, ac sacerdos, datumque
 „ esset spiritui sancto sanctificare, sicuti datum est mini-
 „ stro, ad quid Pater sanctificaret? Rex enim imperans
 „ aliquid ministro, scilicet valēti, nō iam ipse illud facit,
 „ sed relinquit ministro, cui iussit faciendum. Hactenus

ille, Ex quo loco intelligi potest, quod ait Apostolus,
 » Nunquid in nomine Pauli baptizati estis? Gratias ago
 » Deo, quod neminem vestrum baptizavi, ne quis dicat,
 id est, ne quis habeat occasionem dicendi, quod in no-
 mine meo baptizati estis, id est, virtute mea, tanquam
 ego essem auctor, & Dominus gratiæ huius, ac non po-
 tius minister, ac dispensator huius mysterii, ministrans
 scilicet aquam, & verba, ex quibus sacramentum bap-
 » ptismi constat. Et rursus in eadem epistola, cum enim
 » quis dicat, ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo,
 » nonne carnales estis? Quid igitur est Appollo? Quid
 » vero Paulus? Nonne ministri eius, cui credidistis? Ita
 » que neque qui plantat, neque qui rigat est aliquid.
 Nihil (inquam) est minister, præterquam minister mi-
 nistrans (sicut ait Petrus) tanquam ex virtute, quam
 Deus suppeditat. Quod perinde mihi esse videtur, ac
 si diceret, qui minister est, semper meminisse debet, mi-
 nistrum se esse, tantum ministerio suo virtutem Dei
 administrantem, ita ut quicquid perficiatur spirituali-
 ter, per virtutem Dei perficiatur, cui ipse minister so-
 lum subterruit, & ministrat. Ergo ut sacerdos non dicitur
 potestate sua propria baptizare, quia minister tan-
 tum est, ministerium acceptum secundum gratiam da-
 tam implens, sed Deus ipse, qui non per gratiam, tan-
 quam minister, sed per substantiæ, ac naturæ suæ vim
 & energiam, tanquam Dominus, & auctor baptizat,
 & regenerat, sic pontifex, quia etiam minister est, &
 secundum gratiam acceptam ministerium vniuersalis
 pastoris implet, non dicitur potestate sua propria, &
 principali siue prima, & immediata, sed accepta a Deo
 facere episcopos, id est, neque eligere, neque consecra-
 re, neque benedicere, neque plus agit, quantum ad effi-
 cientiam gratiæ, & doni spiritualis, cum episcopum
 creat, quam cum baptizat, utrobique enim solum sub-
 terruit virtuti diuinæ ministerio suo, quo illam admini-

strat, atque dispensat, ut iam si ideo episcopum ponti-
 fex mutare, aut etiam priuare potest, quia ipse illum
 fecerit episcopum, cum tantundem agat ipse, aut sacer-
 dos, cum baptizat, aut consecrat, sequitur posse simili-
 ter baptismum, aut consecrationem tollere. Idcirco
 Paulus presbyteros, ac pastores Ephesos ad studium,
 ac diligentiam officii commendandam, necessariū esse
 duxit, admonere illos, a quo esset illis cura attendendi
 gregis imposita, ne si suspicarentur ab homine imposi-
 tam, & iniunctam, (ut quidam nunc sentiunt) remif-
 » sius agerent. Attendite (inquit) gregi, in quo vos po-
 » suit spiritus sanctus episcopos regere ecclesiam Dei.
 Quod si minister ponit potestate sua, immediata & pri-
 ma pastores, concludam, ut Athanasius in baptismo
 concludit, ergo non posuit spiritus sanctus. Frustra. n.
 ponat Dominus, quod iam ministro iusserit ponere.
 Rex enim imperans aliquid ministro, non iam ipse illud
 facit, sed ministro, cui iussit, relinquit faciendū. Deus
 ergo tanquam auctor, & Dominus eligit, benedicit,
 & consecrat episcopū in opus ministerii, id est, a Deo,
 tanquam ab auctore, & Domino accipit episcopus po-
 testatē, siue ministerium, siue gratiam, siue charisma,
 primum quidem gubernationis, quæ dicitur potestas
 iurisdictionis, Deinde vero similiter accipit ab eodem
 potestatem, siue ministerium, siue gratiam, siue chari-
 sma ordinandi presbyteros, & confirmandi, quæ dicitur
 potestas sacramentalis, ut vel ex ipsis formulis in ponti-
 ficali digestis perspici potest. Sed videamus quomodo
 hæc fiant, id est, quomodo Deus eligat, & quomodo
 consecret episcopos, & cur sic, id est, per ministeriū ho-
 minum. Lateret. n. hoc tum eum, qui eligitur, & conse-
 cratur, tum ecclesiā, quæ electum, & consecratum reci-
 pit, nisi aliquod ministerium hominū corporale, id est
 sub sensum cadens interueniret, sicuti Hier. in Cóm.
 Esaiæ, Ordinatio (inquit) non tantum precibus, sed
 bb ii

„ manus impositione perficitur, ne sicut in quibusdam
 „ risimus, vocis tacita imprecatio clericos ordinet ne-
 „ scientes. Ergo potestatem gubernationis, quæ inest in
 desponsatione canonica episcopi, & ecclesiæ, fecit ipse
 consensus eligentis, & electi, quem bulæ (vt vocant)
 expeditæ testantur. Sed quomodo hoc fieri potest, vt
 consensus hominis charisma gubernationis, siue iurif-
 dictionis spiritualis, quod diuinum est, efficiat? Dicam,
 quod euangelium de conceptu virginali, & Leo ma-
 gnus de aqua regeneratæ, superuenit spiritus sanctus,
 & virtus altissimi obumbrat, id est, non ex natura sua
 hoc facit consensus, sed virtute Dei superueniente, si-
 cuti consensus viri, & mulieris, non ex natura sua, sed
 per virtutem Dei efficit matrimonium, id est coniun-
 ctionem legitimam, vt iam neuter cõiugum peccet in
 corpus suum, quamuis vnum corpus efficiatur cum al-
 tero propter communionem procreationis, quæ ex
 vtroque perficienda est, sed potius sit torus immacula-
 tus, & honorabile coniugium. Non itaque cum episco-
 pus eligitur in nomine, id est, in virtute ministri eligi-
 tur, sed Dei. Qui enim ministrat, tanquam ex virtute,
 „ te, quam Deus dat, id est, virtuti Dei superuenienti
 „ subleuuit tanquam minister. Similiter dicatur in conse-
 cratione. Illa enim, quæ adhibetur in canonica, atque
 ecclesiastica consecratione, tum res, tum verba, vt vn-
 ctio cum formula vngendi, baculi, annuli, libri euange-
 liorum cum certis verborum formulis traditio, mitra
 item impositio, & chirothecarum inductio, Hæc (in-
 quam) omnia, superueniente spiritu sancto, id est, non
 virtute propria, sed virtute Dei mysteria fiunt conse-
 crationem perficientia, quorum mysteriorum mini-
 stri tantum sunt ii, qui cõsecrant, quorum est princeps
 pontifex, a quo manat omnis auctoritas, non quidem
 principalis, & immediata, sed ministerialis, canonicæ
 electionis, & consecrationis. Ipse enim tanquam caput

accepit a Deo secundum gratiam omne ministerium,
 ac dispensationem omnis potestatis spiritualis, ita vt
 quicquid Dominus aliis tribuat, non nisi per pontifi-
 cem tanquam summum ministrum suum tribuat, acci-
 piantque de eius potestate cæteri partem, non quidem
 ab eo, tanquam primo auctore, & datore, sed a Deo
 per eum, qui quidem (si ita loqui libet) dicatur media-
 te facere episcopos, tanquam minister, ac sic quidem,
 vt pontifex facit episcopos, similiter electores faciunt
 pontificem, tanquam ministri inquam, electionis, &
 gratiæ pontificalis, quæ a Deo immediate & primum
 tribuitur. Hoc vero interest, quod pontifex, qui epis-
 copos facit, episcopus est ipse & quidem superior, imo
 summus, electores vero, qui pontificem eligunt, etsi
 pontificali actu vtantur, tamen non sunt sic pontifices
 nedum superiores pontifice. Verum hoc non tollit,
 quin omnes ministri sint. Deus autem auctor, ac da-
 tor potestatis episcopalis, & pontificalis, nihil enim re-
 fert, vtum det aliis Deus per ministrum de eo, quod
 prius ministro dederit ad vtendum, & habendum,
 an det aliquid per ministrum, quod non omnino de-
 derit ei. Neque refert, vtum minister dispenset aliis
 de eo, quod accepit sibi, vt quidem pontifex dispen-
 sat de potestate spirituali, an dispenset, quod non om-
 nino accepit sibi, vt electores pontificis. Sic Moyses
 70. viros elegit iussu Dei, vt sustinerent secum onus po-
 puli. ne autem existimaretur daturus eis potestatem aliter
 quam vt minister, dei vero esse intelligeretur, diuidere
 ministraciones, vt Paulus loquitur, & ponere governa-
 „ tiones, sequitur, & auferam de spiritu tuo, id est da-
 tua potestate, & tradam eis, vt sustentent tecum onus
 populi. Nō inquit, spiritum tuum auferam, sed de tuo,
 vt significaret, sicut Theodoretus ait, tum dedisse illi,
 quantum gratiæ fatis esset ad gubernandum, si quidem
 nō nisi de spiritu eius illis. 70. daret, tum gratiā Moysis

non esse exhaustam, aut imminutam, quod esset cum illis. 70. communicata. Præterea neque est dictum. Tradet Moyses de spiritu suo, sed Dominus inquit, Auferā ipse de spiritu tuo, ut doceret (sicut ante dixi) neminem præter Deum spiritum sanctū, eiusq. charismata dare. Similiter dicatur in episcopis, ac presbyteris, reliquisque potestatibus, spiritualibus scilicet de charismate pontificatus, id est, de potestate vniuersali pontificis datum esse illis, quod quidem non exhaurit, neque minuit eam, licet de ea cæteri accipiant, non quidem immediate & principaliter a pontifice, sed a Deo per pontificem. Cum vero sit pontifex, non sic auferit Dominus de spiritu eligentium, id est, de charismate eorū, Siquidē charisma, seu potestatem summi pontificatus minime habeant illi, sed tantum gratiam eligendi, & applicandi ministerio suo, quod a Deo similiter per pontificem acceperunt, ministerium inquam applicandi ad eam potestatem, & gubernationem, qua ipsi carent. Recte ergo, qui dixerūt Papam immediate fieri a Deo, cum fiat per ministerium eligentium, quod ipsi eligentes rursus a Deo acceperunt per ministeriū pontificis, qui eos ad hoc elegit. Minister vero (ut dixi) siue ministrat, ac dispensat de eo, quod ipse sibi accepit a Deo, siue etiam ministrat aliquid, quod non sic accepit, nō est aliud, quam minister ex virtute, quam Deus dat, Ministrans, neque plus agit ministrando cum habet quod ministrat, quam cum non habet, sicut qui ministrat gratiam, alienus ipse a gratia. Idem vero Dominus est dator charismatis, & effector muneris, quicumque sit minister legitimus. Male itaque, qui dixit, iurisdictionem pōtificalem in hoc, aut illo, immediate esse ab homine. Melius vero, qui dixit, potestatem spiritualem iurisdictionalem (ita enim vocant) ex iniunctione hominis esse, si tamen sic accipiamus, ex iniunctione hominis, non quidem immediata, & prima, sed ministe-